~ 1 ~

平成２８年 第９回教育委員会会議（報告）

平成２８年９月２３日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育長からの報告  資料報告

３ 議      事

日  程 件          名 議決年月日 議決要旨

議案第１号

議案第２号

議案第３号

議案第４号

・平成２８年度全国学力・学習状況調査結果の

公表について

・平成２９年度全国学力・学習状況調査の実施

について

・美深町教育委員会教育長の職務代理者の指名

について

・美深町教育委員会教育長事務委任規則の一部

改正について

H28.9.23

H28.9.23

H28.9.23

H28.9.23

原案決定

原案決定

宮原宏明氏

に決定

任期は１年

とする

原案決定

４ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

協議事項１

報告事項１

そ の 他

美深町教育委員会代表委員の指定について

平成２７年度美深町教育委員会の活動状況に関

する点検・評価報告書の修正内容について

・１０月の行事予定について

H28.9.23

H28.9.23

教育長職務

代理者と同

一人とする

任期は１年

とする

資料報告

予定説明

~ 2 ~

 平成２８年 第９回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条

に基づき報告いたします。

１．開催日時  平成 28年 9月 23日（金）午後 4時 00分～午後 6時 00分

２．開催場所  美深町文化会館 ＣＯＭ１００ 小会議室

３．出 席 者（１３名）

<委 員> 委 員 長 宮 原 宏 明  代  理 庄 司 村 尾

 委  員 清水 満寿美  委  員 坂 井 弘 明

 教 育 長 石 田 政 充

<職 員> 次 長 玉 置 一 広  センター長 藤 原 裕 子

 事 務 長 政 岡 英 司  学校給食 C長 竹 田    哲

 副主幹 (学校 )  和 田 政 則  副主幹(社会・体育) 中 野 浩 史

 係  長 佐久間 新二  係  長 福 井 直 人

４.議決した件名

   議案第１号  平成２８年度全国学力・学習状況調査結果の公表について

   議案第２号  平成２９年度全国学力・学習状況調査の実施について

   議案第３号  美深町教育委員会教育長の職務代理者の指名について

   議案第４号  美深町教育委員会教育長事務委任規則の一部改正について

５．所管行政に関する協議等

   協議事項１  美深町教育委員会代表委員の指定について

   報告事項１  平成２７年度美深町教育委員会の活動状況に関する点検・評価報

告書について

   そ の 他  １０月の行事予定について

６．会議記録

◎ 開  会（午後４時００分）

委 員 長 ただいまより第９回教育委員会会議を開催いたします。

（１）前回の会議録の確定

~ 3 ~

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

委 員 長

平成２８年第８回教育委員会会議の会議録について説明をお願いします。

（平成２８年第８回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明のあった会議録について、確定してよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認め、会議録を確定します。

平成２８年第１回臨時教育委員会議の会議録について説明をお願いします。

（平成２８年第１回臨時教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明のあった会議録について、確定してよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認め、会議録を確定します。

（２）教育長からの報告

委 員 長

教育長・各担当

委 員 長

次に、教育長からの報告をお願いします。

（教育長報告について、教育長及び各担当者から別紙により報告）

報告が終わりましたので、議事に入ります。

（３）議  事

委 員 長

副主幹(学校)

委 員 長

坂 井 委 員

副主幹(学校)

清 水 委 員

副主幹(学校)

委 員 長

副主幹(学校)

庄 司 委 員

副主幹(学校)

教 育 長

庄 司 委 員

副主幹(学校)

庄 司 委 員

坂 井 委 員

教 育 長

清 水 委 員

 議案第１号「平成２８年度全国学力・学習状況調査結果の公表について」説明

をお願いします。

（議案第１号について説明）

 説明が終わりましたので、質疑をお願いします。

 例えば、塾があるような町と無い町とで比べるとどうですか。

 そこの比較はしておりません。

 いじめの実態はありますか。

 年に数回、調査をしていますが、いじめが継続しているという実態はありませ

ん。

 調査の結果は、生徒指導部会などの議題になるなど、情報は共有されています

か。

 調査結果につきましては、教育委員会に報告をいただいているので、管理職含

め共有されていると思います。

 登校拒否はいますか。

 中学校には不登校の生徒はいます。

 中学校の３年生に不登校気味の生徒が２人います。昨年の２年生の頃から不登

校気味となっており、今年、３年生の担任含めて体制をつくり、学校一丸となり、

教育委員会も関わりながら進めています。

 調査を受けていない児童生徒がいるようですが、理由は。

 体調不良です。

 全体的に低いので、頑張ってもらいたいですね。

 今の宿題は、出来上がっているものを使ったのが多いですね。昔は先生方が作

られていましたね。そういう部分でも違うのではないかという感じはします。

 今は、道教委の方で問題集を作っています。それを定期的に行っています。市

販されている問題集も使用しています。先生方が作っているものもあると思いま

す。

 子ども達が分からないところを、分かるまでしっかりと教えていただきたいで

~ 4 ~

委 員 長

委 員 長

委 員 長

副主幹(学校)

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

庄 司 委 員

教 育 長

庄 司 委 員

教 育 長

委 員 長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

委 員 長

副主幹(学校)

委 員 長

委 員 長

す。

 他に、ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認め、第１号議案は原案どおり決定いたしました。

 議案第２号「平成２９年度全国学力・学習状況調査の実施について」説明をお

願いします。

（議案第２号について説明）

 説明が終わりましたので、質疑をお願いします。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認め、第１号議案は原案どおり決定いたしました。

 議案第３号「美深町教育委員会教育長の職務代理者の指名について」説明をお

願いします。

（議案第３号について説明）

 説明が終わりましたので、質疑をお願いします。

 職務代理者の任期はいつまでですか。

 法律などでは、任期は決まっていませんが、毎年、委員さんの任期がきますの

で、確認は必要と思っています。基本的には、その段階で指名をして確認をする

という作業は必要だと思います。

 今まで、委員長と職務代理は１年でしたね。これからは、各市町村で任期を決

めて良いということですか。

 毎年確認は必要だと思います。

 任期は１年と決めさせていただきますが、よろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

 それでは、指名をいただきたいと思います。

 これまで委員長を担っていただきました宮原委員に職務代理をお願いしたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

 平成２８年１０月１日から平成２９年９月３０日まで、決定いたしました。

 議案第４号「美深町教育委員会教育長事務委任規則の一部改正について」説明

をお願いします。

（議案第４号について説明）

 説明が終わりましたので、質疑をお願いします。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認め、第１号議案は原案どおり決定いたしました。

（４）所管行政に関する協議等

委 員 長

副主幹(学校)

委 員 長

庄 司 委 員

教 育 長

委 員 長

 協議事項１「美深町教育委員会代表委員の指定について」説明をお願いします。

（協議事項１について説明）

 説明が終わりました。ご質問はありませんか。

 任務はどのようなものがありますか。

 今年の連合会の総会で、旧委員長部会を委員部会として位置づけされました。

委員部会を作るときに、各市町村から代表の方に出てもらう約束事になっていま

す。仕事としては、教育委員連合会の仕事をしていただくことになります。これ

以外の仕事については、現段階ではありません。

 委員長のあて職というものは結構あります。今後は、これから考えていくこと

となります。

~ 5 ~

教 育 長

庄 司 委 員

教 育 長

清 水 委 員

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

各 担 当

委 員 長

委 員 長

委 員 長

 要請されるものは、協議をしていかなければならないと思います。

 任期はどうしますか。

 職務代理者と同じように、毎年、確認は必要かと思います。

 職務代理者と同じ方とした方がよろしいかと思います。

 来年度以降は、職務代理者と代表委員を兼ねるという申し合わせにして、よろ

しいですか。任期は１年です。

 他に、ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認めます。

 報告事項１「平成２７年度美深町教育委員会の活動状況に関する点検・評価報

告書について」説明をお願いします。

（報告事項１について説明）

 説明が終わりました。ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認めます。

 続きまして、その他「１０月の行事予定について」説明をお願いします。

（「１０月の行事予定について」説明）

 説明が終わりました。

 教育委員会会議の開催日時について調整します。

第１０回教育委員会会議は、１０月１９日(水)１６：００からの開催を予定し

ます。

ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

質疑なしと認めます。

◎ 閉  会（午後６時００分）

委 員 長

以上をもちまして、平成２８年第９回教育委員会会議を閉会します。

お疲れさまでした。

上記会議録について 平成２８年１０月１９日確認

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  石 田 政 充

北海道中川郡美深町教育委員会職務代理者  宮 原 宏 明